
 

MODULISTICA 

P02/c MD01 Rev. 10 del 
21/06/2016 

 

 

 

   
  

 

 

 

 

Palazzo Comunale 

via I Maggio 20090 - Segrate 

Telefono 02/26.902.1 Fax 02/21.33.751 

C.F. 83503670156 - P.I. 01703890150 

Ente certificato: 

Iso 9001:2015 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

DIREZIONE Direzione Sicurezza - Ambiente - Politiche sociali 

SEZIONE AMBIENTE ED ECOLOGIA 

DETERMINA N° 741  Data 
numerazione 

19-07-2019    

  
 

Oggetto: 
Gara servizio di Igiene Ambientale e servizi collaterali – approvazione 
capitolato speciale d’oneri e documenti di gara – determinazione a contrarre 
– CIG n 79831553E9   - Annullamento di procedura di gara 1 19 S CUC 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
DATO ATTO, che il Servizio di Igiene Ambientale e servizi collaterali non è suddivisibile in lotti, in 
quanto ai sensi agli art. 198 e 200, di cui alla Parte IV, del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., è definito:  

• che i Comuni provvedono alla gestione dei rifiuti urbani e assimilati avviati allo smaltimento in 
regime di privativa, nel rispetto dei principi di trasparenza, efficienza, efficacia ed economicità e 
in coerenza con i piani d’ambito;  

• che, pertanto, la gestione è riservata ai Comuni, i quali devono continuarla, sino a che 
l’Autorità d’Ambito (ATO) - art. 198, comma 1 - non proceda all’indizione della gara ad 
evidenza pubblica atta ad individuarne il soggetto aggiudicatario. 

La gestione in regime di privativa comprende naturalmente tutte le attività, legate al ciclo dei rifiuti, 
dalla raccolta al trasporto, dall’avvio al recupero e/o smaltimento nonchè lo spazzamento delle strade 
e aree pubbliche.  
Diversamente, i servizi relativi al recupero e/o smaltimento dei rifiuti urbani e assimilati, riguardanti le 
varie frazioni di rifiuti, saranno oggetto di altra procedura di gara; 
 
CONSIDERATO, che a seguito di annullamento della procedura di gara 1 19 S CUC Servizi di Igiene 
Ambientale e Servizi Collaterali – Recuperi, Trattamento e Smaltimento di Rifiuti Urbani e Assimilati, 
determinato dalla sentenza, emessa dal TAR per la Lombardia – Sezione Quarta, provvedimento n. 
00706/2019 REG.RIC., adottata in Camera di Consiglio di Milano, nella seduta tenutasi il giorno 6 
giugno 2019, agli Atti prot. gen. n. 24159 del 24/06/2019, conseguente al ricorso amministrativo 
pervenuto in data 01/04/2019 prot. n. 12495, da parte della Società Montello S.P.A. con sede in 
Montello (BG), contro il Comune di Segrate e la Centrale Unica di Committenza, riferito alla richiesta di 
annullamento, previa sospensione, del bando, del disciplinare e del capitolato speciale d’oneri, relativi 
alla suddetta procedura aperta indetta per l’affidamento del servizio integrato di igiene ambientale 
comprendente anche il recupero e/o lo smaltimento dei rifiuti urbani e assimilati;  
 
RITENUTO, che si rende necessario procedere all'indizione di una nuova procedura d'appalto per 
l'individuazione dei soggetti a cui affidare la gestione dei servizi di Igiene Ambientale e i servizi 
collaterali, con esclusione pertanto dei  servizi relativi al recupero e/o smaltimento dei rifiuti urbani e 
assimilati, la cui decorrenza del servizio oggetto dell’appalto interesserà indicativamente il periodo dal 
01/01/2020 al 31/12/2024, prevedendo un importo massimo di € 18.000.000,00 oltre Iva 10%, 



 
                                                                                               P02/cMD01 
   

 

 

 

 
comprensivo degli Oneri di sicurezza scaturenti dal D.U.V.R.I. pari a  € 500.000,00, non soggetti a 
ribasso - IVA esclusa; 
  
CONSIDERATO che è prevista la predisposizione del D.U.V.R.I. (documento unico di valutazione dei 
rischi interferenziali) e la conseguente stima dei costi della sicurezza finalizzati a eliminare i rischi 
dovuti alle interferenze;  
 
VISTO l’art. 37, del sopra citato d.lgs. 50/2016; 
 
RITENUTO, pertanto, di poter procedere all’indizione della gara per il servizio di Igiene Ambientale a 
cui è stato attribuito il codice C.I.G. n. 79831553E9 ; 
 
VISTO il testo vigente dell’art. 1, comma 450 (secondo periodo), della legge 296/2006, che così 
prescrive: “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le 
autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e di 
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure”; 
 
CONSIDERATO che la Regione Lombardia, a seguito degli interventi volti alla razionalizzazione degli 
acquisti nella pubblica amministrazione (sopra citata legge 296/2006, come modificata dalle leggi 
94/2012, 135/2012, 228/2012, 114/2014, 208/2015, 10/2016), tramite la propria centrale di 
committenza regionale, ora ARCA S.p.A. (Azienda Regionale Centrale Acquisti, soggetto aggregatore 
di riferimento per il Comune di Segrate) ha messo a disposizione di tutti gli enti pubblici presenti sul 
territorio lombardo la piattaforma di e-procurement Sintel per lo svolgimento delle procedure di 
affidamento da gestire con sistemi telematici; 
 
VISTA la norma di riferimento di quest'ultima modalità di svolgimento della procedura d’acquisto, 
ossia l’art. 58 del d.lgs. 50/2016; 
 
VERIFICATO che non sono attive convenzioni Consip/Arca Lombardia né accordi quadro Consip/Arca 
Lombardia relativi al servizio in questione, ai fini della comprova del rispetto dei “parametri di prezzo-
qualità” (ai sensi, rispettivamente, dell’art. 1, comma 449, secondo periodo, della legge 296/2006 e 
dell’art. 2, comma 225, secondo periodo, della legge 191/2009); 
 
CONSIDERATO opportuno, per tutto quanto sopra indicato, indire una procedura aperta ai sensi 
dell’art. 60, del d.lgs. 50/2016, utilizzando la piattaforma Sintel di ARCA S.p.A., ai fini 
dell’aggiudicazione del servizio in questione; 
 
VISTI il capitolato speciale d’oneri, e le relazioni tecniche relative, agli atti, predisposti dalla Sezione 
Ambiente ed Ecologia; 
 
VISTO l’art. 95 del d.lgs. 50/2016 e considerato, pertanto, che l’affidamento del servizio avviene 
utilizzando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 
 
DATO ATTO che le Amministrazioni che bandiscono le gare e le imprese che vi partecipano devono 
versare all'Autorità Nazionale Anticorruzione un contributo che, in funzione dell’importo a base d’asta, 
è fissato dalla stessa Autorità per la stazione appaltante per un importo di € 800,00: 
 



 
                                                                                               P02/cMD01 
   

 

 

 

 
DATO ATTO che il responsabile unico del procedimento è il Dott. Lorenzo Giona, dirigente della 
direzione Sicurezza – Ambiente - Politiche Sociali; 
 
VISTO l’art. 101, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, secondo cui il responsabile unico del procedimento, 
nella fase dell'esecuzione delle forniture e dei servizi, si avvale del direttore dell'esecuzione del 
contratto, il quale svolge funzioni di coordinamento, direzione e controllo tecnico-contabile del 
contratto; 
 
RITENUTO opportuno, per il servizio in questione, nominare direttore dell’esecuzione del contratto il 
funzionario della sezione Ambiente ed Ecologia, la dott.ssa Lidia Cioffari, soggetto in possesso di 
requisiti di adeguata professionalità e competenza in relazione all’oggetto del contratto; 
 
 
CONSIDERATO che: 

• ai sensi dell’art. 73 del d.lgs. 50/2016 gli avvisi e i bandi sono pubblicati, tra l’altro, sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana; 

• ai sensi dell’art. 216, comma 11, del d.lgs. 50/2016 le spese di pubblicazione sulla Gazzetta 
Ufficiale sono rimborsate alla stazione appaltante dall'aggiudicatario entro il termine di 
sessanta giorni dall'aggiudicazione; 

• fino al 31/12/2016 si applica il regime di cui all'art. 66, comma 7, del d.lgs. n. 163/2006 
(vecchio codice dei contratti pubblici), nel testo vigente alla data di entrata in vigore del nuovo 
codice dei contratti pubblici, ai sensi dell'art. 26 del decreto-legge n. 66 del 24/04/2016, come 
modificato dall'art. 7, comma 7, del decreto-legge n. 210 del 20/12/2015, convertito, con 
modificazioni, dalla legge n. 21/2016; il secondo periodo dell'art. 66, comma 7, del d.lgs. n. 
163/2016 in vigore fino al 31/12/2016 sancisce: "Gli avvisi e i bandi sono altresì pubblicati, 
dopo dodici giorni dalla trasmissione alla Commissione, ovvero dopo cinque giorni da detta 
trasmissione in caso di procedure urgenti di cui all'articolo 70, comma 11, per estratto su 
almeno due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su almeno due a maggiore 
diffusione locale nel luogo ove si eseguono i contratti 

RITENUTO, pertanto, di poter procedere all’indizione della gara per il servizio di Igiene Ambientale a 
cui è stato attribuito il codice C.I.G. n° 79831553E9; 
 
VISTI: 
- il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021, approvato con deliberazione di 

Giunta comunale n.123 del 03/08/2018 e la Nota di Aggiornamento al DUP 2019-2021 approvata 
con provvedimento C.C. n.8 del 21/02/2019 - esecutive; 

- il Bilancio di previsione finanziario 2019-2021 approvato con deliberazione di Consiglio 
comunale n.9 del 21/02/2019 – esecutiva; 

- il Piano esecutivo di gestione – PEG 2019-2021 – parte finanziaria - approvato con 
deliberazione di G.C. n.42 del 14/03/2019 – esecutiva; 

- il “Piano di riequilibrio pluriennale 2017-2026” ex art. 243-bis D. Lgs. n. 267/2000, approvato con 
deliberazioni consiliari n. 19 del 12/05/2017 e n. 21 del 19/05/2017 – esecutive; 
 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, che il programma dei 
conseguenti pagamenti delle spese disposte con il presente provvedimento é compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa; 
 
RITENUTO di individuare quale Responsabile del procedimento in oggetto il Funzionario della 
Sezione Ambiente ed Ecologia D.ssa Lidia Cioffari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, comma 1, della 



 
                                                                                               P02/cMD01 
   

 

 

 

 
Legge n. 241/1990, per quanto concerne lo svolgimento delle attività istruttorie e di ogni altro 
adempimento attuativo inerente il procedimento medesimo, esclusa l'adozione del provvedimento 
finale che resta in capo al sottoscritto Dirigente; 
 
ATTESTATA la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, a norma delle 
disposizioni di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
PRESO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, espresso dal Dirigente Ragioniere 
Capo, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n 267/2000; 
 
VISTI: 
- gli artt. 107,  183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- gli artt. 4 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001; 
- l’art. 83 dello Statuto Comunale; 
- gli artt. 29 e 30 del Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 
 
 

DETERMINA 
 
1) di approvare, a tal fine, il capitolato speciale d’oneri, la relazione tecnica illustrativa, il DUVRI, i 

criteri e requisiti, lo schema di contratto, agli atti; 
 
2) di demandare alla Centrale Unica di Committenza costituita con i comuni di Peschiera Borromeo, 

Vernate e Tribiano (di cui Segrate è ente capofila) – del D.lgs. 50/2016, l’indizione di idonea 
procedura di gara e gestione della stessa; 

 
3) di autorizzare, l’annullamento dell’indizione della gara CUC n° 1 19S, Servizi di Igiene Ambientale 

e Servizi Collaterali – Recuperi, Trattamento e Smaltimento di Rifiuti Urbani e Assimilati (periodo 
dal 01.06.2019 al 31/05/2024),  con i relativi impegni di spesa assunti con la Determina 
Dirigenziale n. 81 del 01.02.2019, esecutiva il 14.02.2019; 

 
4) di autorizzare, l’annullamento dell’impegno di spesa pari ad € 22.060.750,00, assunto con la 

determina dirigenziale n. 474 del 21.05.2019, esecutiva in data 27.05.2019, con riferimento alla 
reimputazione e ripartizione, di cui al punto 3 del dispositivo della determina n. 474/2019, del 
suddetto importo riferito alla proroga dell’indizione della gara CUC n. 1 19S, relativamente al 
periodo dal 01/10/2019 al 30/09/2024; 

 
5) di utilizzare, per lo svolgimento della procedura, il sistema telematico di negoziazione Sintel di 

ARCA S.p.A., Azienda Regionale Centrale Acquisti; 
 
6) ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, comma 1, della Legge n. 241/1990, di individuare quale 

Responsabile del procedimento in oggetto il Funzionario della Sezione Ambiente ed Ecologia 
(D.ssa Lidia Cioffari), per quanto concerne lo svolgimento delle attività istruttorie e di ogni altro 
adempimento attuativo inerente il procedimento medesimo, esclusa l'adozione del provvedimento 
finale che resta in capo al sottoscritto Dirigente; 

 
7) di provvedere al pagamento della somma di € 800,00 da versare all'Autorità Nazionale 

Anticorruzione; 
 



 
                                                                                               P02/cMD01 
   

 

 

 

 
8) di impegnare la somma complessiva per il Servizio di Igiene Ambientale e servizi collaterali, 

presumibilmente per il periodo decorrente dal 01/01/2020 al 31/12/2024,  a partire dalla data di 
sottoscrizione del contratto, per un importo di € 18.000.000,00, oltre IVA 10% pari a € 
1.800.000,00  e così per complessivi €  19.800.000,00; 

 
9) di impegnare la somma relativa all’attribuzione e alla ripartizione dell’incentivo, di cui all’art. 113 

del D.Lgs 50/2016 e al relativo Regolamento Comunale (recante norme e criteri per la ripartizione 
dell’incentivo di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50 del 18/04/2016), pari ad un importo complessivo di € 
54.950,00 (IVA esente); 

 
10) di impegnare la somma complessiva di € 19.855.750,00 (IVA compresa) comprensivo degli importi 

da versare all’Autorità Nazionale Anticorruzione e dell’incentivo di cui all’art. 113 del D.Lgs 
50/2016, cosi come segue: 

 
Codifica Codifica Descrizione 

Missione 9 Sviluppo sostenibile e Tutela del Territorio e 
Ambiente 

Programma 3 Rifiuti 

Piano Finanziario V livello U.1.03.02.15.005 Contratti di servizio per il conferimento in 
discarica dei rifiuti 

Capitolo 31103120 Contratto di Servizio Pubblico 
Vincolo   

 
 
6) di imputare la spesa di cui sopra, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. 

23 giugno 2011, n. 118 come di seguito indicato: 
 

ESERCIZIO di ESIGIBILITA’ 
Servizio + contributo ANAC 

2020 2021 2022 2023 2024 
€ 3.960.000,00 € 3.960.000,00 € 3.960.000,00 € 3.960.000,00 € 3.960.000,00 

€ 800,00  
(contributo 

ANAC) 

    

Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016 
2020 2021 2022 2023 2024 

€ 23.298,80 € 7.912,80 € 7.912,80 € 7.912,80 € 7.912,80 
 
7) di dare atto che per i servizi di cui all’oggetto è stato acquisito il codice C.I.G. n°              

79831553E9; 
   
8) di dare atto altresì che il contratti si stipuleranno in forma pubblica amministrativa con tutti gli 

oneri a carico della ditta aggiudicataria; 
 
9) ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, di attestare che il programma dei 

conseguenti pagamenti delle spese disposte con il presente provvedimento é compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con i limiti previsti dagli obblighi derivante dal concorso degli enti 
territoriali ai saldi di finanza pubblica; 

 



 
                                                                                               P02/cMD01 
   

 

 

 

 
10) ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, di attestare la regolarità e la correttezza 

amministrativa del presente provvedimento; 
 
11) di provvedere al pagamento delle relative fatture che, ove rispettino i limiti di preventivo e 

dell’impegno, saranno liquidate dal Dirigente competente, previa attestazione da parte del 
Responsabile del Procedimento dell’avvenuto adempimento; 

 
12) di trasmettere il presente atto al messo comunale per la pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 
 

  IL DIRETTORE DEL SETTORE 
SICUREZZA –AMBIENTE – POLITICHE SOCIALI 

Dott. Lorenzo Giona 
 

 


